
 

   
 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 04816894 – CREDENCIAMENTO DE ASSISTENTES 

TÉCNICOS PARA ATUAÇÃO EM PERÍCIAS JUDICIAIS EM AÇÕES JUDICIAIS CÍVEIS, DE 

INTERESSE DA COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO – METRÔ. 
 
 
Homologação os profissionais abaixo relacionados em ordem de classificação conforme item 5 do 

Regulamento do Credenciamento. 
 
 
I-) Engenheiros Civis e Arquitetos (modalidade 01) (conforme item 3.2.1. do Termo de 
Credenciamento nº 04816894):  
 
1. CIRLENE MENDES DA SILVA – documentação aprovada em 27/03/2019;  
  
2. ENGEL – SERVIÇOS DE ENGENHARIA S/S LTDA – documentação aprovada em 27/03/2019; - 

ASSISTENTES: ALBERTO OUVIRES e EGÍDIO DA SILVA SANTORO; 
  
3. MARQUES & MARQUES ENGENHARIA LTDA – documentação aprovada em 14/05/2019; - 

ASSISTENTE: MIRIANA PEREIRA MARQUES;  
  
4. MMC ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA – documentação aprovada em 14/05/2019; - 

ASSISTENTE: MÁRIO FERNANDES BRAGA FILHO;  
 
 
5. PLANIMOB PLANEJAMENTO IMOBILIARIO E ENGENHARIA LTDA – documentação 

aprovada em 18/06/2019; - ASSISTENTE: JOSÉ QUINTINO BARATELLA;  
  
6. CARLOS ROBERTO DE ALMEIDA – documentação aprovada em 18/06/2019;  
  
7. EMBRAVAL – EMPRESA BRASILEIRA DE AVALIAÇÕES S/C LTDA – documentação aprovada 

em 18/06/2019; – ASSISTENTE: JOSÉ FIKER;  
  
8. MARCELO REGHIN – documentação aprovada em 18/06/2019.  
  
9. SOBENGE ENGENHARIA E ARQUITETURA – documentação aprovada em 28/11/2020; 
  
10. JUAREZ DE MORAES ALVES AVALIAÇÕES E PERÍCIAS LTDA- documentação aprovada em 

07/01/2020; 
  

11. MGX ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA – documentação aprovada em 22/03/2023; 
 

12. STA SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA LTDA – documentação aprovada em 04/04/2023; 
 

13. MARTINS PONTES AVALIAÇÕES E PERÍCIAS DE ENGENHARIA LTDA – documentação 
aprovada em 27/03/2024; 
 

14. RP ENGENHARIA E AVALIAÇÕES LTDA – documentação aprovada em 26/11/2024; 
 

15. ITAZI ENGENHARIA LTDA – documentação aprovação em 18/12/2024. 



 

   
 

 
 
II-) Engenheiros Civis e Arquitetos (modalidade 02) (conforme item 3.2.2. do Termo de 
Credenciamento nº 04816894):  
 
1. CIRLENE MENDES DA SILVA – documentação aprovada em 27/03/2019;  
 
2. PLANIMOB PLANEJAMENTO IMOBILIARIO E ENGENHARIA LTDA – documentação 

aprovada em 18/06/2019; - ASSISTENTE: JOSÉ QUINTINO BARATELLA;  
 
3. MARCELO REGHIN – documentação aprovada em 18/06/2019; 
 
4. JUAREZ DE MORAES ALVES AVALIAÇÕES E PERÍCIAS LTDA- documentação aprovada em 

07/01/2020; 
 
5. MGX ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA – documentação aprovada em 22/03/2023 
 
6. STA SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA LTDA – documentação aprovada em 04/04/2023; 
 
7. PREDITIVA ENGENHARIA – documentação aprovada em 25/04/2023; 
 
8. MARTINS PONTES AVALIAÇÕES E PERÍCIAS DE ENGENHARIA LTDA – documentação 

aprovada em 27/03/2024; 
 
9. RP ENGENHARIA E AVALIAÇÕES LTDA – documentação aprovada em 26/11/2024; 

 
10. ITAZI ENGENHARIA LTDA – documentação aprovação em 18/12/2024. 
 
 
III-) Engenheiros Ambientais (modalidade 03) (conforme item 3.2.3. do Termo de Credenciamento 
nº 04816894):  
 
1. MARTINS PONTES AVALIAÇÕES E PERÍCIAS DE ENGENHARIA LTDA – documentação aprovada 

em 27/03/2024. 
 
 
IV-) Engenheiros Civis, de custo ou de produção (modalidade 04) (conforme item 3.2.4. do Termo de 
Credenciamento nº 04816894):  
 
1. JUAREZ DE MORAES ALVES AVALIAÇÕES E PERÍCIAS LTDA- documentação aprovada em 

07/01/2020; 
 

2. STA SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA LTDA – documentação aprovada em 04/04/2023; 
 

3. MARTINS PONTES AVALIAÇÕES E PERÍCIAS DE ENGENHARIA LTDA – documentação 
aprovada em 27/03/2024; 

 
4. ITAZI ENGENHARIA LTDA – documentação aprovação em 18/12/2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   
 

IV-) Contadores ou economistas (modalidade 01) (conforme item 3.2.5. do Termo de Credenciamento 
nº 04816894):  
 
1. DORIVAL LASSO ORTEGA – documentação aprovada em 24/04/2019;  
 
2. B & GB SERVIÇOS LTDA – documentação aprovada em 31/05/2022; 
 
3. TBA Associados Ltda – documentação aprovada em 23/05/2023; 
 
4. S. C. Saccardo Serviços Contábeis – documentação aprovada em 26/07/2024; 
 
5. GCF Consultoria Contábil Ltda – documentação aprovada em 12/11/2024; 
 
6. EBFT Serviços Contábeis Ltda – documentação aprovada em 05/12/2024; 

 
7. ANGELO VIVIANI DE MOURA YOKOI – documentação aprovada em 10/12/2024. 
 
V-) Contadores ou economistas (modalidade 02) (conforme item 3.2.6. do Termo de Credenciamento 
nº 04816894):  
 
1. B & GB SERVIÇOS LTDA – documentação aprovada em 31/05/2022; 
 
2. TBA Associados Ltda – documentação aprovada em 23/05/2023; 
 

3. EBFT Serviços Contábeis Ltda – documentação aprovada em 05/12/2024. 
 
 
VI-) Contadores ou economistas (modalidade 03) (conforme item 3.2.7. do Termo de Credenciamento 
nº 04816894):  
 
1. MAGALHÃES & GRANGEIRO LTDA – documentação aprovada em 18/09/2024; 

 
2. GCF Consultoria Contábil Ltda – documentação aprovada em 12/11/2024. 

 
 
 

 
 
 

EDUARDO HIROSHI IGUTI 
Chefe de Departamento de Representação Judicial 
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